
Quito, 20 de marzo del 2017 
INFORME ANUAL DEL ADMINISTRADOR (LIQUIDADOR) A LA JUNTA. GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE La COMPASÍA HACIENDA. COCHASQUI C-A. EN LIQUIDACIÓN, RESPECTO EJERCICIO ECONÓMICO 2016 

Señores 
ACCIONISTAS DE LA HACIENDA COCHASQUI CA, EN LIQUIDACIÓN: 

De conformidad a las competencas estublecida enel aículo 387 dela Ley de Compañías en concordancia con lo que disponen los arucalos 289,379, y, Reglamento para l presentación de los informes anuales de los admmsradores 4 la junas generales (Resolución No. 92-14:3- 
0013); me permito informara Ustedes lo siguiente 
UNO. ANTECEDENTES: 
LLL Como es de su conocimiento, la compañía Hacienda Cochasqui C.A., entró en un proceso ¿e disolución a patr de emisión y poster inserción enel Registro Mercamil del camón Quko, de la Resolución No SCV-IRÓ-DRASD-SD-14-3673, suscrita por la Dr, Rosario Carvajal Calvache en calidad de Subdirectora de Disclución, encargada de la Superintendencia de Compañias, de fecha 13 e octubre del 2014, n la quese dispone" */.) El artículo 369 de la Ley de Compañías establece que el Superintendente de Compañías puede declarar duela alos “empañas sometidas u control y viglacia de oficio o petición de pare, por Cualquiera de Zas causales extobleidas enla ley. El artículo 36 de la Ley de Compañías señala que. "La compañías se disuelven: (6, Par pérdidas del. cincuenta porciento mas del copio octal euamdo seta de compañias de responsabilidad limitado, amónime, en comandia por acciones 

y de economia mita, por pérdida total de ls reservas y de lamado más delcapúal Elarcudo 
198 de la Ley de Compañlas dispone que “Cuando ls pérdidas alcancen al cincuema por ciento 
más del copul uscri y el onl de ls reservas, la compañía se pondrá ncesorlamene e 

Ziquidoción s los acetonita no proceden a relmegrario o a limitar el fondo social al copa) 
existente, slempre que éte base para conseguir el objeto dela compañía. (.) la Directora 

Besional de Inspección, Comrol, Autoría e Inervencón, Encorgada, envio wi derlle delas 
Compañias que se encuentran icxrsas en a causal de disolución prevista en el mumersl 6 del 
Articulo 36) de la Ley de Compañías (. por lo que solicita la disolución de oficio de las 
Figuientes compañías (.. Na 55 HACIENDA COCHASQUI CA. (..) RESUELVE: (... 
ARTÍCULO TERCERO - DECLARAR disueltas la compañías mencionados en l considerando 

Septimo de esta Resolución por estr incuras e la causal de Disolución previstas en el numero! 
6 del Art. 361 de la Ley de Compañías (7; Situación que se mantiene vigente aa fcha, ya que mo existe otra resolución emitida por la enidad de conwol, como tampoco ningún tro acto 
posterior inscrito en el Registr Mercantil de cantón Quito, domi de la empresa 

  

  

1.2- Mediante Resolución No. SOVSARQ-DRASD-SD-2015-107, emáidoporla Aba. Mayra 
Meyes Tandazo,defeha 29 de mayo del 2015, e dengra como liquidado dela compañía HACIENDA COCHASQUICA, EN LIQUIDACIÓN al deco Victor lugo Dun Aucarcel, la misma qe fura inscrita en el Reiavo Mercantil de Qui, día veinte y cinco de uno del 2013, hecho que a a actualidad ig e eme. 

13. El inventario de la compañía me fos entregado con los documentos contables y libros 
sociales, mediate acta d entrega recepción de fecha ocho de diciembre del dos mil quince, por 

pane de la Úlima adminisrador de la compañía: documentos que se encuentran desde dicha 
fecha ala present Bajo mi cstocia incluyendo el bien inmueble de propiedad de la empres 
HACIENDA COCHASQUI, ubicado en el camión de Pedro Moncayo, de la Provincia de 
Pichincha. registrado en el Municipio del mismo cantón bjo la cave clastal signada con el 
número: 1708354070207300, valor dela propiedad conforme impuesto predial vigente USD. 
6,0985, evento que no ha diferido hasta e cierre del informe del ejercicio económico 2016 

 



4. La empresa ln fecha se cacuentra en proceso de reactivación y aprobación de sados 
Financioros rectificatorios, se ha logrado aprobar e el deparamento de Control Societrio de la Superintendencia de Compañias los balances rectiiaorios de ls años 2012 y 2013, pendiente 
de aprobación 2014 y 2015. 

  

DOS. INFORME: 
En relación mu gestión como liquidador comprendido demo del periodo económico 2016, orresponde demo de mis competencias poner en su conocimiento lo Siguiente: 
a. Por los amecedetes ames expuestos, en aplicación a lo que dispone el artículo 2 del 
Reglamentos para la presentación de los informes anuales de los administradores ls juntas generales. contenido en la Resolución No. 92-1-43-0013, señal que por su estado juridico, NO MA OPERADO, EN TAL RAZÓN SE HAN SUSPENDIDO LAS ACTIVIDADES DE LA 
MISMA, esto como consecuencia de la prohibición legal esabecid en la Ley de Compañia, 
articulo 379, que dispone: “Duramse la liquidación llos adminsradoresesión prohibidas de 
hacer muevas operaciones relativas al objeto social SI lo hiceren serán. personal y 

solidariamente responsables fem ala sociedad socios, accionistas y terceras, conjuntamente 
com quienes ordenaren u obtuveren provecho de tales operaciones, in perjuicio de 3u 
responsabilidad cv y pena, en ls términos del articulo 560 del Código Penal, Mientres n0 sé 

inscriba el nombramiento de liquidado continuarán encargados de la aminsración quienes 
Publeren venido desempeñando esa función. pero su foculiades queda limiiadas a. 1 Realizar 
las operaciones que se hallan pendlentes, 3 Cobrar los crúdios; 3. Extingur la obligaciones 
“emteriormente contraldas, y, Representar a la compañía para el cumplimiento de las fnes 
indicados”, compatible con las Competencias determinadas en el arculo 387 de la Ley de 
Compañías, expreso lo siguente en relación a: 
1) Cumplimiento de los objetivos previstos para el ejercicio económico matería del informe: 
En relación a los objetivos propuestos en calidad de liquidador, se han procedido 1 regular 
aspectos legales y conble, qu permitan 4 la empres enel eto de liquidación cumpli con 

los dispuesto en la Ley de Compañias y normativa vigente. El objetivo principal en función dela 
petición y decisiones dela accionista mayoritaria Fundación Nuevo Amanecer Global y. por amo existen los elementos y causas que han motivado pedi la reactivación de la empresa 
Hacienda Cochasqui, e ha trabajado arduamente con el equipo comtabi mudo para rectificar 
Balances apartir dl año 2012, 201, 2014 y 2015, incluyendo adopción de NIF" 

1) Cumplimiento dela disposiciones de la Junta General; concorlante conc) Información 
sobre hechos extraordinarios producidos durante el ejercicio 2016, en el ámbito 
Fmimistrativo, laboral y legal: 

Se ha cumplido dela sguinte manera bajo el detalle que a continuación const: 

  

 



 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

    

 
 
 
 
 

 
 

Mo 
E
 

! 
Ií 

E 
mn 

] 
MEL. 

Do 
l | 

I
a
 

O] 
a
 
I
M
 

All   
 
 

  
 



  

AAA A 

  

  

A aa 
na dedo 

  

  

  

  

  

  

  

    

  

          
  

7



   
  

  

  

  

[nori y an cn slo cgi | sg E rn 1 
E lo 

     Los ia 

  

            moore a O coro care | SYOa00Y Soo | ya 1 ono ie | PIDO | imc 
  

 



a po 

  

  

Ea PS He a 
(PAM 

  

E A nl ea md PY ed Sa lo MA PP A PON O ALCANCES AN OO RO 
r 

  

  

 



 



En coclunn, e procedió 1 convocar junta general de accionistas, cuy sesión tuvo luar el ía 16d 
marzo el 2016 no obstante en un primer momen se cecuaron observaciones deforma po pare de la 
«idad decoro, y, posteriormente lo regios corabesental az se procedió dr cumplimiento 
de esas observaciones mediante acta de jurt de accionistas Se fecha 30 de jumo del 2016. y 
consecuentemente po los pronuncimientos emidos por los funcionario de la Superintendencia de 
Cota para subsanar y conocer a plcción comabe correctas procedió efectua nuevos balances rociero, en amo paras probació e cet la junta de acionsts de fecha 29 de septembre dl 
2016 uy como consten nas arios; inembugo aer presentada a Superintendencia, sugiero 
“eva observaciones comenidas en el OFICIO No SEVSARQ.DRICA!SIC-16-14112627, de fecha 14 ¿e noviembre dl 206, situación que se considera paa la presentación del presente Intome. 

ZA espeso de la justifcción de la maiz. Balances retitois e hizo con el objeto e dera 
Follca contable y gor ene una aplicación de la Normas Inermaconle de Información Financiera. 
¿esiendo que 1 propio para la empresa seria como efecto ha ocio adoptar NINIFS paa PYMES 
(SECCIÓN 17. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO), enel ño 201 seno su ao de transición el 2011 
on sustento en l avale cal codo fecha 3 de diviembre del 2011, que cons emi po el 
inicio del cnón Pero Moncayo de la Provincia de Pichincha conforme consta e el anexo que se 
«neutra incorporado a la comabiidad, Ej el igient método. 

Medición ene momento del reconocimiento 
Los Terrenos s region inicialmente por su coso 

El coto de ranas precio de adquisición más odos o costos drecoment eaconados con 
la adqusción, mu puesta en condicions de orcomomieno y la estimación Iiildeculquier 
oso de desmenelomiento retro del leen 
Medición posterior al reconocimiento, valor ezonable como Coso Anido. 
Después del reconocimiento nica, os tren. son presentados su valor razonable como, 
Coso Aribuido, silzando el aval comercial contado enla cari de pago dl impuesto 
prada del año 5011 En pci la Sección 35 “Adopción or primra ve e ls NE par 
Fmes pora. Emos: La Supernendencio de Sompañlas publica la. Resolución 
¡CICICPAIFRSG.11015 de 3 de diciembre de2011 para normar a adopción poc primero vez 
lar palo gym. 
a nidad reconocerá la ganancia o plrdda por o bjade cuentas den partida de propiedad 
lona y equipa en el resaltado del perico dx que la parida seo dada de bj n cunas Lo 
Emi n lesficaró cs ganancias como inressdeoctvidodes ordinarios 
Eeentidad determino lo ganancio o árdiapecodene dela baja en cenas de una parido de 
propiedades, plant y equipo, omo la dferenca ene el producto neo dela diposición silo 
Peir,y el import n fire de aporta”. 

Se proceió con la eleboraió de los balances eetficnorios pan dl ano 2012 y po ende los años 
ibsluiertes año 2013, 20142015, cayos documentos reposan n los archivos del contadas y que 
e ozantan compañados de us ns lo ctas Fnanclrs decada ño rectificado. Asiiomlmente 

inca que en os de os balances rcticatoris se manfesó la necsdnd de contar un im 
For pra que proceda emir un nor de dto de lo ejercicios económcos 201 y 2013 por 
am 2 asias Supera en dichos eridos cl min de dólares, situación que obliga a un 
FronunciamieoTecalizador exemo, omo en efecto ha ocur; y que e encuentran el aschiv de la 
merci para su coespondiene sevisió, en as de eq ls señores accionistas 

  

d) Situación financiera de la compañía al cierre del ejercicio económico 2016 y de los 
Fesultados anales, comparados con l del ejercicio precedente; 
urante el eco sonómco 2016 se ha pocdid con la cnclaió de ritos pendientes 

ios ns de honrosa profesionales, ditr que ha protenido y 5 ha



registrado en la contabilidad como préstumos efectuados por la accionista mayoritaria Nuevo 
Amanecer Global 
La Compañía Haciendo Cochasqui C.A en Liquidación, mantenía 2 procesos civiles por ¡obligaciones pendiente con la empresa Alexis Mejia Representaciones Cía. ida. los mismos que fueron solcionados mediante act de mediación No. 357-2016 emitida por el Centro de Mediación y Negociación del Municipio del Distrito Metropolitano de Quit, con feha 07 de 'iciembre el 2016; con lo cual losjuiios ques encontraban en conta de mi representada fueron. 
archivos. Documento que reposa en los achos dela empres custodiado x mi cargo. 
Conforme se desprende de los balance generales y estado de pérdidas y ganancias, que se anexa 
se observa que en el año 2016 se seisran pérdidas por USD. 26,27722 y pérdidas acumuladas 
por USD. 189.470.34 comparado con el año 2015, que en su momento ceró con USD. 
[913804 No cti se sra qu tn l 2015 y OL, mate de ino labo del 
patrimomso es posiivo en USD, 51658857 y USD, 492.32645 cronológicamente enunciado, 
como resultado de adopción de NIIFS y absorción de pérdidas acumulada implementadas en l 
ño 2012 cayos saldos se arastan hast a present fecha. 
+) Propuesta sobre el destino de las lidades obtenidas e el ejercicio económico; 

No tengo nada que señalar en función del destino de utihdades obtenidas dentro del ejercicio 
úconíámico 2016; en vinud, de que no hn exsstudo actividad económica alguna que originen 
beneficios para los accionistas. 
) Recomendaciones ula junta general respecto de políticas y estrategias para el siguiente 

ejercicio económico; 
En calidad de liquidador, por ser atras ms foncxones, no es mí competencia establecer 
recomendaciones la junta genera) respecto d politica y etatgía de negocio par. iguienne 
ejercicio económico.» 
1) Se deja expresado que durante mi gesión la compañía HACIENDA COCHASQUI CA. no 
ha incumplido nada respecto d normas obre propiedad imteleciual y derechos de autor, in ener 
que mencionar oro particular sobre ete hecho por cuanto no ha existido novecad jríd 
ue recalcar 

  

  

Eso es todo cuanto puedo infor e legales pertinentes, cualquier alaación o    

 


